
 

Přerušení poskytování služby péče o dítě v DS,  
právní úprava a metodické doporučení 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

2025 



1 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 2 

1 Legislativní úprava .......................................................................................................................... 3 

1.1 Širší kontext: situace, kdy provoz DS neprobíhá ..................................................................... 3 

1.2 Nárok na příspěvek ze státního rozpočtu v době, kdy je provoz DS uzavřen ......................... 4 

1.3 Důsledky uzavření provozu DS pro rodiče .............................................................................. 4 

1.4 Přerušení poskytování služby – právní úprava........................................................................ 5 

2 Otázky k přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině ............................................ 9 

3 K jakým účelům bývá v praxi uzavření DS využíváno? .................................................................. 11 

3.1 Další vzdělávání pečujících osob ........................................................................................... 11 

3.2 Stavební a jiné úpravy prostor úpravy .................................................................................. 11 

3.3 Prázdniny, dovolená .............................................................................................................. 11 

3.4 Nepředvídatelné události...................................................................................................... 11 

3.5 Přípravný týden ..................................................................................................................... 11 

Závěr ..................................................................................................................................................... 12 

 

 

  



2 

 

Úvod 

Materiál „Přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, právní úprava a metodické 
doporučení“ navazuje na dokument „Využití 5týdenního uzavření provozu DS v praxi“, který byl v roce 
2022 vytvořen v rámci projektu MPSV Podpora implementace dětských skupin vzhledem ke změnám 
spojeným s novelou zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v DS a o změně 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Cílem materiálu je osvětlit právní úpravu a praxi 
v souvislosti s přechodem agendy na Úřad práce ČR a novou elektronickou aplikaci, nabídnout 
zejména novým poskytovatelům DS odpovědi na otázky spojené s tímto ustanovením zákona 
a představit příklady dobré praxe. 

Věříme, že tento dokument pomůže všem začínajícím i stávajícím poskytovatelům orientovat se 
v zákonných možnostech souvisejících s přerušením poskytování služby péče o dítě v DS. 

  



3 

 

1 Legislativní úprava 

Poskytování služby péče o dítě v dětské skupině se řídí zákonem č. 247/2014 Sb., o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o DS“). 

1.1 Širší kontext: situace, kdy provoz DS neprobíhá  

Poskytovatel s platným oprávněním má právo, ale ne povinnost poskytovat službu péče o dítě v dětské 
skupině, po celou dobu však musí splňovat všechny požadavky stanovené pro udělení oprávnění.  

Může dojít k více situacím, kdy provoz (vlastní poskytování služby) neprobíhá: 

1. zrušení nebo pozastavení oprávnění k poskytování služby (§ 19, 19a a 19b zákona o DS), 
nesplňuje-li poskytovatel základní povinnosti, které jsou podmínkou vzniku a trvání oprávnění 
k poskytování služby péče o dítě v DS. K pozastavení či zrušení oprávnění může dojít ze strany 
poskytovatele1 nebo z moci úřední (tj. z rozhodnutí Úřadu práce ČR). Oprávnění lze pozastavit 
na dobu nejdéle 12 měsíců podle § 19a odst. 2 zákona o DS.  

Upozornění: Mimo výše uvedené může být z moci úřední nařízeno okamžité přerušení 
poskytování služby dle § 19c zákona o DS č. 247/2014 Sb., a to v případě porušení povinnosti 
způsobem, který může ohrozit život nebo zdraví dětí nebo pečujících osob. Jedná se o zcela 
mimořádné opatření v situaci, kterou není možné řešit jiným způsobem. 

2. přerušení poskytování služby (§ 13a zákona o DS), kdy poskytovatel uzavírá provoz DS většinou 
z vlastního rozhodnutí z důvodů obvykle krátkodobého charakteru, které mu brání 
v poskytování služby (např. úpravy a malování prostor, dovolené pečujících osob, školení 
zaměstnanců). Může se jednat o situace, kdy si uzavření provozu vyžádá mimořádná situace – 
havárie, karanténní opatření, epidemie, živelní pohromy atd., kdy může jít také o tzv. důvody 
zvláštního zřetele hodné. 

Toto zákonné ustanovení poskytovateli umožňuje přerušit poskytování služby a zároveň mu 
stanovuje povinnost včasného oznamování této skutečnosti rodičům (nejpozději jeden měsíc 
předem, případně bezodkladně poté, co se o důvodu přerušení dozví). 
 

3. poskytovatel splňuje všechny podmínky stanovené pro udělení oprávnění, ale nemá po určité 
období žádné uzavřené smlouvy s rodiči.  

4. poskytovatel splňuje všechny podmínky stanovené pro udělení oprávnění, má uzavřené 
smlouvy s rodiči, službu nabízí, ale rodiče ji v daný den nevyužijí – tato situace může nastat 
např. u menších dětských skupin, kdy všechny 4 děti onemocní, poskytovatel nemá 
náhradníky, kteří by službu využili na základě příležitostné smlouvy po dobu, kdy jsou děti 
s pravidelnou smlouvou nemocné.  

 

 

1 Oprávnění zaniká dnem, který poskytovatel uvede jako poslední den poskytování služby v oznámení o ukončení 
poskytování služby péče o dítě v dětské skupině; Úřad práce ČR o zániku oprávnění poskytovatele písemně 
vyrozumí.   

O pozastavení oprávnění poskytovatel žádá např. z důvodu rozsáhlejší rekonstrukce budovy, během které nejsou 
dodrženy základní hygienické požadavky na prostory a provoz, nebo stěhování do jiných prostor, kde by právo 
k užívání nových prostor bezprostředně nenavazovalo na předchozí. 



4 

 

1.2 Nárok na příspěvek ze státního rozpočtu v době, kdy je provoz DS uzavřen 

→ V případě zrušení/pozastavení oprávnění dle § 19, 19a a 19b zákona o DS nebo okamžitého 
přerušení poskytování služby dle § 19c zákona o DS příspěvek na provoz poskytovateli 
nenáleží. 

→ Při přerušení poskytování služby dle § 13a zákona o DS má poskytovatel po určitou zákonem 
stanovenou dobu nárok na příspěvek na provoz DS dle aktuálně platných smluv. Tato doba 
činí v daném kalendářním roce v součtu pětinásobek provozních dnů v týdnu. 

Z důvodu flexibility služby je přesný výpočet počtu dní přerušení, po které má poskytovatel 
nárok na příspěvek, poměrně složitý. Pokud byl příspěvek přiznán na kratší časové období, než 
je celý kalendářní rok, v průběhu roku došlo k pozastavení oprávnění, změně počtu provozních 
dní, doba, po kterou při přerušení poskytování služby náleží příspěvek, se úměrně upraví. 

→ V případě přerušení poskytování služby ve větším rozsahu, než je zákonem stanovený počet, 
nebo v případě, že během přerušení nejsou obsazena kapacitní místa smlouvami (vykazování 
obsazení místa na základě docházkového listu), příspěvek nenáleží. 

→ V případě, kdy MPSV rozhodne, že důvod přerušení poskytování služby je „zvláštního zřetele 
hodný“, příspěvek náleží i v případě delšího trvání přerušení (epidemie, rozsáhlé ničivé 
povodně). 

→ V roce 2025 dochází k výjimečné úpravě z důvodu významné změny v agendě dětských skupin. 
Na základě přechodného ustanovení č. 3 k novele zákona o DS dochází k poměrnému rozložení 
dnů pro přerušení poskytování služby: 1 třetina dní pro období 1. třetiny roku 2025, tj. leden–
duben 2025 a 2 třetiny dní pro zbývající 2 třetiny roku, tj. květen–prosinec 2025.  

1.3 Důsledky uzavření provozu DS pro rodiče 

Je zřejmé, že rodičům každé uzavření DS a tím nezajištění péče o jejich dítě přináší značné obtíže. 
Poskytovatel tak musí dobře zvažovat, zda a z jakého důvodu přeruší provoz DS, jejímž účelem je 
sladění rodinného a pracovního života rodičů malých dětí. Při plánování dnů přerušení během roku 
musí také počítat se situacemi, kdy bude případně nutné přerušit poskytování služby z neplánovaných 
důvodů, kdy se však nebude jednat o důvody zvláštního zřetele hodné. 

Poskytovatel může využít maximálního počtu provozních dní, po který náleží příspěvek na provoz, 
nejedná se však o doporučení, že tak má učinit. Řada poskytovatelů tento maximální počet dní 
k přerušení nevyužije a službu poskytuje v průběhu roku ve větším rozsahu dle potřeb rodičů. 

Rodič v době uzavření provozu dětské skupiny ve většině případů nemá nárok na ošetřovné (tzv. OČR), 
protože nejsou splněny podmínky nároku dle § 39 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. 
Nárok na ošetřovné vzniká ve výjimečných situacích, kdy by došlo k uzavření DS z nařízení příslušného 
orgánu (např. Krajská hygienická stanice) z důvodu havárie, mimořádného opatření při epidemii nebo 
jiné nepředvídané události. V takové situaci je možné využít formuláře na webových stránkách České 
správy sociálního zabezpečení.2  

 

 

2 https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd  

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd


5 

 

1.4 Přerušení poskytování služby – právní úprava 

V této části budou uvedena a podrobněji vysvětlena jednotlivá ustanovení zákona o DS, upravující 
přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a nároku na státní příspěvek v tomto 
případě. Související úprava je obsažena v následujících částech zákona o DS: 

→ náležitosti přerušení poskytování služby (§ 13a) 

→ podmínky poskytování příspěvku v případě přerušení (§ 20c) 

→ povinnost poskytovatele oznamovat přerušení poskytování služby (§ 20e) 

→ přestupek neoznámení přerušení poskytování služby a sankce (§ 22) 

→ výjimečná situace pro rok 2025 je upravena (přechodné ustanovení č. 3) 

 

§ 13a – Přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 

Přerušení poskytování služby péče o dítě v DS je poskytovatel povinen oznámit rodiči nejpozději 
1 měsíc před prvním dnem přerušení poskytování služby péče o dítě v DS. Není-li možné přerušení 
poskytování služby péče o dítě v DS rodiči oznámit ve lhůtě podle věty první, oznámí poskytovatel 
rodiči přerušení poskytování služby péče o dítě v DS bezodkladně poté, co se o důvodu přerušení dozví. 
Oznámení o přerušení poskytování služby péče o dítě v DS poskytovatel zveřejní též v prostorách DS, 
které jsou přístupné rodiči.  

→ Poskytovatel má právo přerušit poskytování služby3, termíny je povinen oznamovat včas 
rodičům.  

→ Jedná-li se o mimořádnou situaci (např. havarijní), oznámí tuto skutečnost rodičům okamžitě.  

→ Při plánovaném uzavření, např. v době letních prázdnin, Vánoc4 apod., je poskytovatel 
povinen oznámit přerušení rodičům s předstihem minimálně 1 měsíc. Velmi vhodné je 
i v těchto situacích oznamovat rodičům plánované termíny co nejdříve, aby se mohli situaci 
snadněji přizpůsobit, případně termíny uzavření s rodiči konzultovat a upravovat podle jejich 
potřeb. 

→ Poskytovatel rodičům oznámí přerušení poskytování služby dle nastaveného způsobu 
komunikace – e-mail, webové stránky, prostřednictvím sociálních sítí nebo telekomunikačních 
aplikací a současně v prostorách DS, které jsou přístupné rodiči, tj. např. na nástěnce v šatně. 

→ Další podmínky, které však nesmí být v kolizi se zákonem stanovenými podmínkami, mohou 
být sjednány v rámci smlouvy o poskytování služby péče o dítě v DS, nebo být součástí 
vnitřních pravidel. 

 

3 Délka uzavření DS není omezena zákonem o DS, poskytovatel si tedy sám volí, na jak dlouhou dobu DS uzavře. 

V případě uzavření DS po dobu delší, než je v daném kalendářním roce v součtu pětinásobek provozních dnů 

v týdnu (na které lze čerpat příspěvek na provoz), nemá poskytovatel na tyto dny nad rámec nárok čerpat finanční 

podporu ani v případě, že by měl stále obsazená kapacitní místa smlouvami. 

4 K příspěvku během státních a ostatních svátků viz odpověď na otázku v části 2.  



6 

 

→ Poskytovatel, který nežádá o příspěvek, není povinen Úřadu práce ČR oznamovat přerušení 
poskytování služby.  

Tip: při plánování uzavření proveďte s předstihem dotazníkové šetření o plánech rodičů na prázdniny 
a přizpůsobte jeho termín možnostem většiny. 

 

§ 20c – Příspěvek na provoz dětské skupiny v době přerušení služby 

 (1) Nejde-li o okamžité přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině podle § 19c, 
nemá přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, které není během příslušného 
kalendářního roku v součtu delší než pětinásobek počtu provozních dnů v jednom kalendářním týdnu, 
na nárok na příspěvek na provoz dětské skupiny a jeho výši vliv. Přerušení poskytování služby péče  
o dítě v dětské skupině, které je během příslušného kalendářního roku v součtu delší než pětinásobek 
provozních dnů v jednom kalendářním týdnu, nemá na nárok na příspěvek na provoz dětské skupiny 
a jeho výši vliv, pokud tak stanoví ministerstvo z důvodů zvláštního zřetele hodných.  

 (2) Maximální doba přerušení rozhodná pro nárok na příspěvek na provoz dětské skupiny 
podle odstavce 1 platí v případě přiznání příspěvku na provoz dětské skupiny na celý kalendářní rok. 
Pokud je příspěvek na provoz dětské skupiny přiznán pouze na část kalendářního roku, maximální doba 
přerušení se poměrně snižuje. 

→ Poskytovatel má nárok na příspěvek při přerušení poskytování služby v úhrnu během 
kalendářního roku nepřesahujícím pětinásobek provozních dní v týdnu5 stejně, jako kdyby 
služba probíhala. 

→ Pokud v průběhu roku dojde ke změně počtu provozních dní, bude počet dní přerušení 
poskytování služby pro nárok na příspěvek upraven. 

→ MPSV může rozsah dní přerušení, po které náleží příspěvek, z důvodů zvláštního zřetele 
hodných rozšířit (např. přerušení poskytování služby z důvodu vládního nařízení v době 
epidemie, rozsáhlé ničivé povodně). Jedná se o situace, které zvláštním způsobem ovlivní větší 
počet poskytovatelů jimi nezaviněným způsobem, ne o jednotlivé případy. 

V těchto případech je vydáno Rozhodnutí ministra práce a sociálních věcí, které obsahuje 
řádné odůvodnění a období, po které rozhodnutí platí. Rozhodnutí je oznámeno všem 
poskytovatelům, zveřejněno na webových stránkách ministerstva a také vyvěšeno na úřední 
desce. 

→ V případě, že poskytovatel má přerušen provoz z důvodů zvláštního zřetele hodných, podává 
v elektronické aplikaci oznámení obsazenosti a oznamuje také přerušení provozu spolu 
s odůvodněním a doložením, že důvody zvláštního zřetele trvají. 

 

5 Příklad 1: dětská skupina má 3 provozní dny v týdnu (pondělí-středa). Při přerušení poskytování služby náleží 

příspěvek v úhrnu 5 x 3 = 15 dní během kalendářního roku. Bude-li provoz uzavřen déle, již na tyto další dny 
příspěvek nenáleží. 

Příklad 2: dětská skupina má 5 provozních dnů v týdnu (pondělí-pátek.) Příspěvek bude náležet po dobu přerušení 
poskytování služby v délce 5 x 5 = 25 dní během kalendářního roku.  



7 

 

→ Žádá-li poskytovatel o příspěvek jen na část kalendářního roku, nebo v průběhu roku dojde 
k pozastavení oprávnění, bude souhrnný počet dní pro přerušení odpovídajícím způsobem 
upraven. 

 

§ 20e odst. 2 - Povinnost poskytovatele oznamovat přerušení poskytování služby 

(2) Příspěvek na provoz dětské skupiny je vyplácen na základě oznámení obsazenosti 
kapacitních míst. Obsazenost kapacitních míst a případně údaj o přerušení poskytování služby péče  
o dítě v dětské skupině a délce jeho trvání oznámí poskytovatel za uplynulý kalendářní měsíc do pátého 
dne následujícího kalendářního měsíce. Oznámení obsazenosti kapacitních míst se považuje za žádost 
o výplatu příspěvku za uplynulý kalendářní měsíc.  

→ Poskytovatel oznamuje prostřednictvím elektronické aplikace přerušení poskytování služby 
spolu s oznámením obsazenosti v měsíční frekvenci, vždy do pátého dne následujícího 
kalendářního měsíce.  

→ Připadne-li pátý den kalendářního měsíce na sobotu, neděli nebo svátek, prodlužuje se lhůta 
na nejbližší pracovní den. 

→ Poskytovatel je povinen prostřednictvím elektronické aplikace oznamovat všechny dny 
přerušení zároveň s hlášením obsazenosti za daný kalendářní měsíc, tedy i v případě, že bude 
přerušení již nad rámec pěti týdnů. 

 

§ 22 - Přestupek a sankce v případě neoznámení přerušení poskytování služby 

Přestupku se dopustí ten, kdo v rozporu s § 20e odst. 2 neoznámí přerušení poskytování služby péče 
o dítě v dětské skupině (§ 22 odst. 1 písm. p).  

Za přestupek podle § 22 odst. 1 písm. p) lze uložit pokutu do až 100 000 Kč (§ 22 odst. 2 písm. c).  

Kontrola dodržování uvedené povinnosti a případně vedení příslušného přestupkového řízení je 
svěřeno Úřadu práce ČR. Řízení o přestupku v druhém stupni řízení, tj. na základě odvolání, vede 
MPSV. 

 

Přechodné ustanovení č. 3 – Poměrné rozložení dnů přerušení pro nárok na příspěvek (v r. 2025) 

Znění dle zákona: 

3. Maximální doba přerušení poskytování služby podle § 20c zákona č. 247/2014 Sb., ve znění 
účinném do 30. dubna 2025, po kterou náleží příspěvek na provoz dětské skupiny, dosahuje třetiny 
doby uvedené v § 20c odst. 2 zákona č. 247/2014 Sb., ve znění účinném do 30. dubna 2025, a to pro 
období od 1. ledna 2025 do 30. dubna 2025, a dvou třetin uvedené doby pro období od 1. května 2025 
do 31. prosince 2025. V případě přiznání příspěvku na provoz dětské skupiny pouze po část 
předmětného období se maximální délka přerušení poskytování služby, po kterou náleží příspěvek na 
provoz dětské skupiny, poměrně krátí. 

 



8 

 

→ Poměrné rozložení dnů pro přerušení poskytování služby je v roce 2025 fixní. Tedy není 
rozhodné, kolik dní poskytovatel vyčerpal během první třetiny roku 2025, během zbývajícího 
období roku 2025 bude mít k dispozici dvě třetiny dní přerušení.  

→ Přechodné ustanovení se týká jen roku 2025, v dalších letech nebude počet dní přerušení 
poskytování služby, po které náleží příspěvek na provoz, vázán na část roku. 

→ Výpočet je poměrně složitý v případě, že je příspěvek čerpán jen po část, v případě, že 
v průběhu roku dojde ke změně provozních dní nebo v případě, že je po část roku přerušeno 
oprávnění k poskytování služby. Při výpočtu se nepočítá s polovinou provozního dne, 
přerušení poskytování služby je vždy celý den. Výsledek  je zaokrouhlen na celé dny nahoru. 

→ Příklad: příspěvek je v roce 2025 čerpán po celý kalendářní rok, nedošlo k pozastavení 
oprávnění, po celý kalendářní rok je 5 provozních dní v týdnu = nárok na počet dní přerušení 
je 26, z toho 9 v období leden-duben a 17 v období květen-prosinec. Poskytovatel nemá 
povinnost využít všechny dny pro uzavření provozu.  

 



9 

 

2 Otázky k přerušení poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 

Je možné přerušit jen na jeden den, ne na celý týden? 
Ano, není podstatné, zda je poskytování služby přerušováno po dnech nebo souvisle, nemá to vliv ani 
na čerpání příspěvku v době přerušení.  
 
Je možné uzavřít DS nad rámec pěti týdnů nebo naopak provozovat službu po celý rok bez přerušení? 
Ano, je to zcela v kompetenci poskytovatele. Rodiče jistě uvítají, když bude služba stále k dispozici. 
Většina DS v průběhu roku několik dní přerušen provoz má, např. v době Vánočních svátků a o letních 
prázdninách. Při přerušení nad rámec pěti týdnů (po dnech v součtu), nebo v roce 2025 nad rámec 
dnů daných přechodným ustanovením, nemá poskytovatel nárok na příspěvek. 

Přecházíme na státní financování v průběhu roku, jak se vypočítá počet dní pro přerušení? Musíme 
tento počet hlídat sami, abychom jej nepřesáhli?  
Poskytovatel může žádat o příspěvek jen na část kalendářního roku. Počet provozních dnů 
v kalendářním týdnu může být rozdílný pro různá období kalendářního roku. Pro výpočet dnů 
přerušení poskytování služby, za které náleží příspěvek, je stanoven následující vzorec: Součet 
provozních dnů za všechna období kalendářního roku, kde je čerpán příspěvek, je vynásoben 
koeficientem 5 a následně vydělen počtem týdnů v roce s použitím průměrné hodnoty 52,1429. Počet 
dnů přerušení, po které náleží příspěvek, je automaticky počítán v elektronické aplikaci pro 
administraci příspěvku, poskytovatel není povinen nárok přepočítávat. 
 
Náleží DS po dobu čerpání pětitýdenního uzavření státní příspěvek v plné výši? 
Ano, výše příspěvku v době přerušení poskytování služby bude stejná, jaká by náležela, pokud by byla 
v daný den služba řádně poskytována. Výše příspěvku se odvíjí od obsazenosti kapacitních míst pro 
daný den na základě smluv uzavřených s rodiči. Upozornění pro poskytovatele, kteří využívají 
specifikace využití služby v docházkových listech – v takovém případě není v době přerušení kapacitní 
místo smlouvou obsazeno. 
 
Jak je to s příspěvkem během státních svátků? 
Státní svátky a ostatní svátky označené za den pracovního klidu6, připadají-li na provozní den dětské 
skupiny, se nepovažují za přerušení provozu. Příspěvek tedy náleží jako v běžný provozní den, 
poskytovatel v aplikaci neuvádí, že služba v tento den nebyla poskytována. 
 
Jakým způsobem a kdy se čerpání 5týdenního uzavření zapisuje do elektronické aplikace? 
Přerušení poskytování služby se oznamuje spolu s obsazeností za předchozí měsíc, nejdříve 1. den 
následujícího měsíce. (Informace o přerušení poskytování služby v rámci oznámení obsazenost 
vyplňuje hned v 2. kroku (po volbě měsíce). Poskytovatel uvede všechny dny přerušení poskytování 
služby za daný měsíc, pokud k nim došlo, a to bez ohledu na to, zda na ně náleží příspěvek, či nikoli.)  

Jakým způsobem bude DS postupovat v případě nenadálé situace, např. nařízení karantény (5 týdnů 
má již vyčerpaných)? Co to pro DS bude znamenat v závislosti na státní příspěvek (krácení 
příspěvku)?  
Při dalším přerušení služby péče o dítě v DS nad rámec pětinásobku provozních dnů v kalendářním 
roce, již příspěvek nenáleží. MPSV může z důvodů zvláštního zřetele hodných (např. pandemie či jiné 
situace širšího společenské charakteru, záplavy a další přírodní katastrofy) stanovit, že rovněž delší 

 

6 MPSV. https://www.mpsv.cz/svatky-v-ceske-republice  

https://www.mpsv.cz/svatky-v-ceske-republice


10 

 

přerušení nemá na nárok na výši příspěvku vliv. Bude se jednat o mimořádné situace, ne jednotlivé 
případy, jako je např. nefunkční topení v budově v zimních měsících apod.  

Mohou v případě přerušení provozu MŠ nebo DS navštěvovat děti jinou DS? Bude této náhradní DS 
náležet příspěvek?  

Pokud dojde k přerušení poskytování služby podle § 13a zákona o DS, může rodič dítěte z dětské 
skupiny s přerušeným provozem využít pro toto období jinou dětskou skupinu, která je v provozu, 
a příspěvek na totožné dítě náleží i dětské skupině s přerušeným provozem i dětské skupině, která je 
v provozu a kam dítě po dobu přerušení dochází. Stejně tak v případě, že je přerušen nebo omezen 
provoz mateřské školy, ve které je dítě přijato k předškolnímu vzdělávání. I v takovém případě může 
dítě navštěvovat dětskou skupinu a bude náležet příspěvek na kapacitní místo tímto dítětem 
obsazené.  

V roce 2025 jsme nevyčerpali 9 dní přerušení v první třetině kalendářního roku, budou se nám 
převádět do dalšího období?  

Bohužel ne, poměr dní stanovený v přechodném ustanovení k novele zákona je fixní, počet dní je 
ovlivněn přechodem na nový systém a rozhodování jiného správního orgánu. V dalších letech již toto 
rozdělení v průběhu roku nebude. 

Může rodič čerpat ošetřovné (OČR) v případě, že je dětská skupina (např. v létě) uzavřena? 

Rodič v době uzavření provozu dětské skupiny ve většině případů nemá nárok na ošetřovné, protože 
nejsou splněny podmínky dle § 39 zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. Nárok na 
ošetřovné vzniká ve výjimečných situacích, kdy by došlo k uzavření DS z nařízení příslušného orgánu 
(např. Krajská hygienická stanice) z důvodu havárie, mimořádného opatření při epidemii nebo jiné 
nepředvídané události.  

Má poskytovatel povinnost oznamovat Úřadu práce ČR přerušení poskytování služby? 

Ano. V měsíční frekvenci spolu s oznámením obsazenosti za předchozí měsíc, ve lhůtě do 5. dne 
následujícího měsíce, resp. nejbližšího pracovního dne, je-li 5. dnem sobota, neděle, nebo svátek.  
Neoznámením se poskytovatel dopouští přestupku, za který mu může být udělena pokuta do 
100 000 Kč.   

Příklad: Přerušení proběhlo v měsíci květnu 2025: zadává se do aplikace při oznámení obsazenosti 
kapacitních míst do 5. dne následujícího měsíce, tedy do 5. června. 

Příklad: Přerušení proběhlo v měsíci červnu 2025: zadává se do aplikace při oznámení obsazenosti 
kapacitních míst do 7. července, protože 5. července je sobota. 

Musím oznámit přerušení poskytování služby v případě, kdy onemocněly všechny děti? Musí být 
pečující osoby na pracovišti?  

O přerušení poskytování služby se jedná v situaci, kdy služba není rodičům k dispozici, ať už 
z rozhodnutí poskytovatele (plánované opravy, dovolená…) nebo jiných i nepředvídaných důvodů 
(havárie vody v budově, rozbitý kotel v zimě…). Pokud služba rodičům k dispozici je, ale nevyužijí ji, 
např. z důvodu nemoci dítěte, nejedná se o přerušení poskytování služby dle § 13a.  

Pracovní úkoly zaměstnancům určuje v souladu s uzavřenou pracovní smlouvou nebo dohodou mimo 
pracovní poměr, v souladu se sjednanou pracovní náplní a případně vnitřními předpisy zaměstnavatel, 
to se týká také např. místa výkonu práce (na pracovišti, home working apod.). 

 



11 

 

3 K jakým účelům bývá v praxi uzavření DS využíváno?  

3.1 Další vzdělávání pečujících osob 

Uzavření provozu bývá někdy využito k plánované účasti pečujících osob na školení. Během účasti na 

dalším vzdělávání náleží pečující osobě mzda nebo plat, stejně jako kdyby pečovala o děti.  

Dle § 5c zákona č. 247/2014 Sb. je poskytovatel povinen zajistit pečující osobě další vzdělávání v oblasti 
péče o dítě v rozsahu nejméně 8 hodin za kalendářní rok, pokud základní pracovněprávní vztah mezi 
pečující osobou a poskytovatelem trvá po celý kalendářní rok – týká se i pečujících osob zaměstnaných 
na zkrácený úvazek nebo DPP. V rámci dalšího vzdělávání má povinnost zajistit pečující osobě 
absolvování kurzu první pomoci zaměřeného na dětský věk alespoň jednou za 2 kalendářní roky. 
Poskytovatel je dále povinen uchovávat doklad o absolvování dalšího vzdělávání po dobu 3 let od jeho 
vystavení. Jedná-li se o sousedskou dětskou skupinu, je rozsah dalšího vzdělávání omezen na 4 roky.  

3.2 Stavební a jiné úpravy prostor úpravy 

Stavební úpravy si poskytovatel DS může předem naplánovat před uzavřením DS. Mezi stavební 
úpravy lze zařadit např. drobné rekonstrukce, renovace, sanitační dny, elektroinstalace či výmalbu 
prostor.  

3.3 Prázdniny, dovolená 

Uzavření provozu DS může poskytovatel využít také v průběhu jarních, letních, podzimních či zimních 
prázdnin. okud poskytovatel plánuje uzavřít DS na dobu delší, než mu náleží nárok na příspěvek (tj. po 
dobu více jak pětinásobku provozních dní za týden v kalendářním roce), příspěvek v době dalšího 
přerušení služby péče o dítě v DS již nenáleží, ale poskytovatel je povinen i přesto prostřednictvím 
aplikace oznámit všechny dny, kdy došlo k přerušení poskytování služby. Např. se může jednat 
o přerušení provozu DS v období celých letních prázdnin.  

3.4 Nepředvídatelné události 

Nepředvídatelné události nelze předem plánovat, proto je nezbytné je nahlásit rodičům hned po jejich 
zjištění. Pro tyto případy je nezbytné mít zpracován postup řešení mimořádných situací dle § 5d zákona 
o DS v rámci dodržení standardů kvality péče. Mezi mimořádné události můžeme řadit například 
havárie vody, náhlé onemocnění či karanténa personálu DS, odstávka vody, elektřiny nebo plynu.  

3.5 Přípravný týden  

Přípravný týden bývá hojně vyžíván DS zejména v případech, kdy se v DS mění skladba dětí a s tím 
i jejich věková sktruktura. Pečující osoby se v tomto týdnu mohou společně zaměřit na úpravu VP 
a PVP, což je opět přínosem pro celý tým.  



12 

 

Závěr 

Věříme, že Vám tento dokument pomohl seznámit se se zákonnými povinnostmi týkajícími se 
přerušení poskytování služby a získali jste odpovědi na otázky, které jsou s tímto tématem spojeny.  

Na závěr shrnujeme nejdůležitější body k ust. § 13a k přerušení poskytování služby péče o dítě v DS 
a související podmínky poskytování příspěvku v tomto případě dle § 20c a také přechodnému 
ustanovení novely zákona o DS. 

→ Poskytovatel má právo přerušit poskytování služby, termíny je povinen oznamovat včas 
rodičům. Při plánovaném uzavření je poskytovatel povinen oznámit přerušení rodičům 
s předstihem minimálně 1 měsíc. Pokud se jedná o mimořádnou situaci (např. havarijní), 
oznámí tuto skutečnost rodičům okamžitě po zjištění.  

→ Poskytovatel není povinen plánovaně přerušit poskytování služby (tj. nejedná-li se 
o mimořádné situace, kdy služba nemůže být poskytována). 

→ Poskytovatel, který nežádá o příspěvek, není povinen Úřadu práce ČR oznamovat přerušení 
poskytování služby.  

→ Poskytovatel, který žádá o příspěvek, je povinen oznámit každé přerušení poskytování služby 
péče o dítě v DS Úřadu práce ČR, a to prostřednictvím elektronické aplikace do pátého dne 
následujícího kalendářního měsíce, resp. do nejbližšího následujícího pracovní dne, připadá-li 
5. den na sobotu, neděli, nebo svátek (do pětinásobku provozních dní v roce i v případě 
vyššího počtu dní přerušení). 

→ V roce 2025 výjimečně dochází k úpravě počtu provozních dní, po které je možné přerušit 
službu v souvislosti s přechodem na nový systém v poměru 1/3 během období leden-duben a 
2/3 v období květen-prosinec. Dny z první třetiny roku nelze čerpat v dalším období.  

→ MPSV může rozsah dní přerušení, po které náleží příspěvek, z důvodů zvláštního zřetele 
hodných rozšířit (např. z důvodu vládního nařízení v době epidemie, rozsáhlých ničivých 
povodní apod.).  

 

 

Odbor rodinné politiky, ochrany práv dětí a sociálního začleňování, MPSV. 


